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Lénda: Dérgohet materiali pér shqyrtim e miratim.

Znj. MANJOLA KAMOLLI

KRYETAR I KESHILLIT BASHKIAK

I nderuar zoti Kryetar,

Bashkéngjitur po Ju dér gojmé projekt vendimin dhe relacionin shogérues: “PER MIRATIMIN
E KALIMIT T AKSIONEVE Tk BASHKISE POGRADEC NGA SHOQERIA “KRWM”
SH.A TEK SHOQERIA “AGJENCIA KOMBETARE E EKONOMISE Sit MBETJEVE”
SH.A

Me respekt,

Nr. iidoc Shogeuese 2 (dy)
Nr. i kopjeve: 5 (Pesé)
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA POGRADEC
KESHILLI
Nr. prot. Pogradec, mé . 2026

PROJEKT-VENDIM

Nr. , DATE / /2026

PER

“MIRATIMIN E KALIMIT TE AKSIONEVE Ti BASHKISE POGRADEC NGA
SHOQERIA “KRWM” SH.A TEK SHOQERIA “AGJENCIA KOMBETARE E
EKONOMISE SE MBETJEVE” SH.A

N& mbéshtetje t& nenit 113, pika 2 t& Ligjit nr. 8417, daté 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés s¢
Shqipérisé”, e ndryshuar, t& nenit 8 pika 2, nenit 9, pika 1 nénpika 1.1, nenit 23 pika 10, nenit 55
pikat 2 dhe 6, nenit 54 gérma k t& Ligjit nr. 139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”, i ndryshuar,
Ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare”, 1 ndryshuar, Ligjit
Nr.57/2025 “Pér Menaxhimin e Integruar t&¢ Mbetjeve”, né VKM Nr. 37, daté 21.01.2026 “Pér
pércaktimin e organizimit t& bréndshme té organeve drejtuese e t& ményrés sé funksionimit t&
Agjencisé Kombétare t& Ekonomisé sé¢ Mbetjeve” sh.a si dhe referuar shkresés me Nr.44/2 Prot.
Daté 30.03.2026, me léndé “Njoftim pér miratimin e kalimit & aksioneve t& Bashkisé Pogradec
nga shogéria “KRWM”sh.a tek shogéria “Agjencia Kombétare e Ekonomisé sé Mbetjeve” sh.a té
paraqitur nga Administrimi i Mbetjeve t&€ Qarkut Korgé, me propozim t& Kryetarit t& Bashkisé,
Késhilli Bashkiak,

VENDOSI:

1. Té miratojé kalimin e aksioneve q& Bashkia Pogradec zotéron né shoqéring “KRWM”sh.a
me NUIS: K842270010, tek shoqgéria “Agjencia Kombétare té¢ Ekonomisé sé Mbetjeve”

sh.a.
2. Ngarkohet Kryetari i Bashkisé té ndérmarré (¢ gjitha veprimet e nevojshme juridike dhe

administrative pér zbatimin e kétij vendimi, pérfshiré:
a) nénshkrimin e aktit té transferimit t€ aksioneve;
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b) pérfagésimin e Bashkisé Pogradec né organet e shoqérisé¢ “KRWM” shias\o ﬂ ';1)

¢) dhénien e ¢do autorizimi t& nevojshém pér depozitimin dhe regjistrimin éhdlyshl Y
pérkatése. ~Eh432

3. Ngarkohet Pérfaqésuesi i Bashkisé Pogradec né Asamblené ¢ Aksionaréve t& shoqérisé
“KRWM? sh.a., t& pérfaqésojé Bashking me t& drejté vote né cdo vendimmartje qé lidhet
me zbatimin e transferimit & aksioneve sipas kétij vendimi dhe me pasqyrimin e tij né
regjistrat publiké pérkatés.

4. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& pikés 6 t€ nenit 55 t& ligjit nr. 139/2015, “Pér
vetéqeverisjen vendore”, t& ndryshuar.

KRYETAR
MANJOLA KAMOLLI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
Nr. [ZR¢ /Prot. Pogradec, mé J7 .06 2026
5 RELACION
PER

“MIRATIMIN E KALIMIT TE AKSIONEVE TE BASHKISE POGRADEC NGA
SHOQERIA “KRWM” SH.A TEK SHOQERIA “AGJENCIA KOMBETARE E
EKONOMISE SE MBETJEVE” SH.A

I NDERUAR KRYETAR I KEESHILLIT !
Tit NDERUAR KESHILLTARI !

Shogéria “KRWM?” sh.a. &shté njé shoqéri aksionare e regjistruar me NUIS: K842270010, me
seli né Maliq, kapital t& regjistruar 3,740,300 leké dhe 226 aksione, me objekt veprimtarie:
“mbledhjen, transportin, administrimi, depozitimin e mbetjeve bashkikake dhe komunale,
indrustriale, mbetjeve t& spitaleve, ndértimeve, sistemit t& ujrave t€ zeza, kanalizimit,
rezervuareve, mbetjeve bujqesore, mbetjeve voluminoze bashkiake dhe komunale”.

Sipas ekstraktit historik t& regjistrit tregtar, Bashkia Pogradec zotéron aktualisht 26 % té
aksioneve t& shoqérisé KRWM sh.a. Nga historiku i regjistrimit rezulton se kjo pérgindje lidhet
me strukturén aktuale t& aksioneve té shoqérisé, e konsoliduar pas ndryshimeve té regjistruara né

vitin 2016.
Ky projekt mbéshtetet né kéto akte:

o Ligji nr. 57/2025 “Pér menaxhimin e integruar té¢ mbetjeve”, i cili pércakton AKEM-
in si institucion me rol gendror né bashkérendimin, zhvillimin dhe administrimin e
infrastrukturés sé rrjetit kombétar t& impianteve té trajtimit t& mbetjeve, si dhe parashikon
se AKEM-i mund té krijojé shoqéri dhe degg.

o VKM nr. 37, daté: 21/01/2026, sipas sé cilés AKEM sh.a. éshté shoqéri aksionare me
kapital 100% shtetéror dhe shteti pérfagésohet si pronar i aksioneve t€ saj nga ministria
pérgjegjése pér mjedisin.

Kuadri i ri ligjor dhe nénligjor i menaxhimit t& integruar t€ mbetjeve synon konsolidimin
institucional dhe funksional t& infrastrukturés sé trajtimit fundor t& mbetjeve nén koordinimin e
AKEM-it. Ligji i 1i i jep AKEM-it funksione t& garta pér zhvillimin dhe administrimin e rrjetit
kombétar t& impianteve té trajtimit, ndérsa VKM nr. 37/2026 e vendos AKEM sh.a. né njé regjim
té ploté pronésie shtetérore dhe nén pérfaqésimin e ministrisé pérgjegjése pér mjedisin.
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Né kété kuadér, kalimi i aksioneve t& bashkive né KRWM sh.a. tek AKEM sh.a. synon
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unifikimin e pronésisé dhe t& vendimmarrjes mbi infrastrukturén fundore rajonale té
mbetjeve;

harmonizimin e shoqérisé KRWM sh.a. me arkitekturén e re institucionale t& parashikuar
nga ligji nr. §7/2025;

rritjen e eficiencés sé menaxhimit, financimit dhe mbikéqyrjes s¢ veprimtarisé s¢ trajtimit
té mbetjeve.

Bazuar né argumentat e mésipérm, Késhilli Bashkiak Pogradec propozohet t€ vendosé:

L.

2.

miratimin e kalimit tek Agjencia Kombétare e Ekonomisé sé Mbetjeve sh.a. té t€ gjitha
aksioneve gé Bashkia Pogradec_zotéron né KRWM sh.a;

autorizimin e Kryetarit té Bashkisé Pogradec pér nénshkrimin e aktit/akteve pérkatése t&
transferimit;

autorizimin pér pérfagésim né Asamblené e Aksionaréve &€ KRWM sh.a. pér t€ votuar né
pérputhje me kété vendim;

ngarkimin e strukturave pérkatése pér ndjekjen e procedurave administrative, korporative
dhe té regjistrimit né¢ QKB.

Pér sa mé sipér, vlerésohet se miratimi i kalimit t& aksioneve t&¢ Bashkis€ Pogradec nga KRWM
sh.a. tek AKEM sh.a,. &shté njé masé né pérputhje me drejtimin e ri institucional t€ pércaktuar
nga ligji nr. 57/2025 dhe VKM nr. 37/2026, dhe i shérben organizimit mé efektiv & menaxhimit
té integruar t& mbetjeve.

Pér sa mé sipér, kérkojmé miratimin e kétij projekt- vendimi.

Bashkangjitur:

1. Shkresa me Nr. 44/2 Prot. Daté 30.03.2026, me léndé “Njoftim pér miratimin e kalimit t&
aksioneve t& Bashkisé Pogradec nga shoqéria “KRWM”sh.a tek shoqéria “Agjencia Kombétare e
Ekonomisé s&é Mbetjeve” sh.a t& paraqitur nga Administrimi i Mbetjeve t&€ Qarkut Korgg.

Duke pasur besim t& ploté, ju ftojmé té miratoni projekt-vendimin e paraqitur.

Ju faleminderit!

Konceptoi: I. BERBERI

Pranoi: E. KAMOLLI

Miratoi: A. KANINA %

Konfirmoi: D. BABASUL
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
DREJTORIA E CESHTJEVE JURIDIKE DHE PROKURIMEVE PUBLIKE

Nr. f?&? Prot Pogradec, mé o/ .0y 2026

(6 RELACION
MBI PROJEKT-VENDIMIN
PitR

“MIRATIMIN E KALIMIT T AKSIONEVE Ti BASHKISE POGRADEC NGA
SHOQIERIA “KRWM” SH.A TEK SHOQERIA “AGJENCIA KOMBETARE E
EKONOMISE SE MBETJEVE” SH.A

Argumentimi ligjor mbi natyrén e aktit administrativ:

Aktet administrative sipas natyrés sé aktit ndahen né:
1) Akte administrative me karakter normativ

2) Akte administrative me karakter individual

3) Akte administrative me karakter kolektiv

Sipas pércaktimit t& nenit 13 pika 2 t& ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™ i ndryshuar,
“Vendimet, urdhrat dhe urdhéresat me karakter normativ t& organeve t€ vetéqeverisjes vendore i
nénshtrohen verifikimit t& ligjshmérisé nga autoriteti i pércaktuar me ligj.”

Po késhtu, né ligjin 107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, i ndryshuar, neni 4, pika 1, pércakton:
“u fkte me karakter normativ” jané vendimet, urdhrat dhe urdhéresat e organeve té vetéqgeverisjes
vendore, pérmes sé cilés shprehet vullneti i kétyre organeve, né ushtrimin e funksionit té tyre
publik, gé i drejtohen subjekteve té papércaktuara té sé drejtés me géllim pércaktimin e normave
1é pérojithshme té sjelljes dhe qé i shtrijné efektet né ményré té vazhdueshme dhe jo té njéhershme,
brenda territorit té juridiksionit 1 organit té vetégeverisjes vendore”.

Mé tej, ky ligj né nenin 8 shkronja “a” pércakton se &sht& pérgjegjési e Prefektit, verifikimi i
ligjshmérisé sé akteve me karakter normativ t& organeve té vetéqeverisjes vendore.

Nga sa mé sipér organet pérgjegjése prané bashkisé kané detyrimin e interpretimit t& natyrés
normative t& aktit administrativ, proceduré e cila pércakton nése akti administrativ q¢ do t&
miratohet né Késhillin Bashkiak do t& verifikohet ose jo nga Prefekti 1 Qarkut Korgé pér
pérputhshméri ligjore.

Bulevardi "Rreshit Collaku", Lagja: Nr.2, Tel: +355 (83) 222222, Fax: +355 (83) 222441, E-mail:bashkiapogradecigmail.com

—p——

e er——— —

=




y {)@/(:’Eﬁ‘.g@

/:'59‘ + :;J

f\‘:}l /":} V"‘ b";‘él

¥ {inls] <8 5
Akti nénligjor normativ &shté njé nga ményrat se si autoritetet e pushtetit shtetéror, ‘\é‘; ndry: afngv P !
nga Kuvendi, rregullojné me norma me karakter t& pérgjithshém géshtje té cilat ligji ué-f@jnjﬁj{ﬂﬂ@ '

atyre ushtrimin e pushtetit.

i
Bazuar né ligjin 44/2015 “Kodi i Progedurés Administrative”, neni 3, pika 2 pércakton si vijon: ;
“Akt normativ nénligjor” éshté ¢do shprehje e vullnetit nga njé organ publik, né ushtrimin e E
funksionit té tij publik, qé rregullon njé apo disa marrédhénie juridike, duke vendosur rregulla té

pérgjithshme t& sjelljes dhe nuk &shté i shteruar né zbatimin e tij”.

Neni 3 pika 1 shkronja “a” e Kodit t& Procedures Administrative jep kete perkufizim pér 1. “Akti
administrativ’:

a) “Akti administrativ individual” éshté ¢do shprehje e vullnetit nga organi publik, né ushtrimin e
funksionit & tij publik, kundrejt njé apo mé shumé subjektesh té pércaktuara individualisht t& s& drejtés,
i cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete;

b) “Akti administrativ kolektiv” &shté njé shprehje e vullnetit nga organi publik, né ushtrimin e
funksionit t& tij publik, q& i drejtohet njé grupi subjektesh, anétarét e t€ cilit jané t& pércaktuar
individualisht ose mund t& pércaktohen individualisht mbi bazén e karakteristikave t& pérgjithshme, i
cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete;

Akti normativ pércakton rregulla pér njé situate abstrakte dhe qé ju drejtohet njé numri t& pacaktuar
subjektesh.

Né rastin e kétij Projekt - vendimi, gjykojmé se ai éshté njé akt administrativ kolektiv, i cili
plotéson elementet e pércaktuar né nenin 3, pika 1 t& Ligjit 44/2015 “Kodi 1 Procedurés
Administrative”, pasi &shté njé akt i nxjerré nga njé organ publik né ushtrim t& funksionit té tij dhe
i drejtohet njé subjekti t& miépércaktur, nuk ka karakter t€ pérgjithshém dhe abstrakt si dhe me
miratimin e tij do t& keté njé ndikim té& réndésishém n& zhvillimin ekonomiko-social né Bashking 1
e Pogradeci i cili synon ,q& me kalimin e aksioneve nga shoqéria aksionere “KRWM?” sh.a tek
“Agjencia Kombétare ¢ Ekonomisé e& Mbetjeve” sh.a (“AKEM”sh.a) do té zbatohen mé miré
politikat ekonomiko-sociale, né kuadrin e miré menaxhimit t& mbetjeve urbane, duke gené se ky i
fundit &shté njé institucion me kapital 100% shtetéror, ku shteti pérfaqésohet si pronar i aksioneve
nga Ministria pérgjegjése pér mjedisin.

Pérfundimisht konkludojmé se: Akti administrativ €shté i natyrés administrative kolektiv dhe si i
tillé nuk kérkon verifikimin e pérputhshmérisé ligjore nga Prefekti Qarkut Korcg, sipas ligjit.

Propozoi dhe interpretoi karakterin e aktit juridik: I. BERBERI

KRYETAR
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__~ ADMINISTRIMI I MBETJEVE QARKU KORCE
R & ADMINISTRATORI [ PERGJITHSHEM

Lénda: Njoftim pér miratimin e kalimit t& aksioneve t& Bashkisé Pogradec nga shogéria “KRWM”
sh.a. tek shogéria “Agjencia Kombétare e Ekonomisé s& Mbetjeve” sh.a.

KESHILLIT BASHKIAK POGRADEC
Adresa: Bulevardi “Reshit Collaku”, Pogradec

Pér dijeni:
Z. ILIR XHAKOLLI
KRYETAR
BASHKIA POGRADEC
Adresa: Bulevardi “Reshit Collaku”, Pogradec

Né vijim té kuadrit t& ri ligjor t& pércaktuar nga ligji nr. 57/2025 “Pér menaxhimin e integruar té
mbetjeve”, si dhe t& vendimit t& Késhillit t&€ Ministrave nr. 37, daté : 21/01/2026, “Pér
pércaktimin e organizimit t& brendshém té organeve drejtuese e t& ményrés sé funksionimit t&
Agjencisé Kombétare t& Ekonomisé sé Mbetjeve sh.a.”, me ané t¢ té cilit “AKEM®" sh.a.
pércaktohet si shoqéri aksionare me kapital 100% shtetéror, ku shteti pérfagésohet si pronar i
aksioneve nga ministria pérgjegjése pér mjedisin, ju pércjellim kété njoftim pér shqyrtimin dhe
miratimin e kalimif t€ pjesémarrjes aksionare nga shoqéria “KRWM” sh.a. tek “AKEM?” sh.a.

Shoqéria “KRWM?” sh.a., me NUIS: K842270010, &shté shoqéri aksionare me kapital t&
regjistruar : 3,740,300 leké, me : 226 aksione, dhe me strukturé aksionare t& pérbéré nga bashkité :

Korcé, Pogradec, Maliq, Devoll, Kolonjé dhe Pustec.

Sa mé sipér, kérkohet qé Késhilli Bashkiak Pogradec, né ushtrim t& kompetencave té tij, t& marré né
shqyrtim dhe, sipas vlerésimit t& tij, t€ miratojé projektvendimin pérkatés pér kalimin e aksioneve
qé kjo bashki zotéron, si pjes€ e procesit t€ riorganizimit institucional t& saktorlt t€ menaxhimit t&

integruar t& mbetjeve. .

Adresa: "Vend depozitimi sanitar i mbetjeve, Maliq"
NIPT K842270010

oy e e

o




REPUBLIKA E sHQIPERISE

Y 3
Administrimi | Mbetjeve t& Qarkut Korgé e
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Pér efekt t& vijueshmérisé s procedurés, pas miratimit nga késhilli bashkiak, lutemt t€ na pércillet
kopje e vendimit té miratuar, s& bashlku me dokumentacionin shogérues pérkatés, me géllim
ndjekjen e métejshme t& procedurave juridike, korporative dhe t& regjistrimit.

Konceptoi : R.Neziri (Jurist dhe Burime Njerrézore) Maliq mé:Sa_/22_[2026

TITULLARII INSTITUCIONIT
Eriseld JONUSLLARI
AT /w_l.}»‘:. iy %

Adresa: “Vend depozitimi sanitar i mbetjeve, Maliq”
NIPT K842270010
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